Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

ATA da 300º Sessão EXTRAORDINÁRIA em 21 DE NOVEMBRO DE2019.

PRESIDENTE: LINCOLN FERNANDES

1º SECRETÁRIO: JEAN CORAUCI

2º SECRETÁRIO:|PAULO MODAS

VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO1, da presente sessão
extraordinária. Aos vinte € um dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, realizou-se a
TRECENTÉSIMA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em caráter
EXTRAORDINÁRIO, presidida pelo vereador Lincoln Fernandese secretariada pelos vereadores
Jean Corauci e Paulo Modas, respectivamente, 1º e 2º Secretários. Às 16:13 horas sob a
Presidência do vereador Lincoln Fernandes, com número legal de vereadores e de conformidade
com a convocação feita anteriormente pela Presidência, que fica fazendo parte integrante da
presente ata, foi aberta a sessão para a oitiva do coordenador de limpeza urbana do município,
ilustríssimo senhor Joselito Campos da Silva, para prestar esclarecimentos à esta Casa de Leis
sobre o descaso com a limpeza pública em nossa cidade (Requerimento nº 6901/2019 — Vereador
Waldyr Villela), conforme Resolução nº 49, de 08 de novembro de 2019, cuja convocação foi
distribuída aos senhores vereadores no prazo regimental. Ato contínuo, foi procedida a
CHAMADA REGIMENTAL, estando presentes os vereadores constantes do ANEXO L A
seguir, sem emendas e na forma regimental, conforme votação no ANEXO 1, foi aprovada a ata
da sessão anterior, 299º sessão ordinária do dia 19 de novembro de 2019. Logo após a votação, o
vereador Otoniel Lima requereu e foi deferido pela Presidência, que constasse em ata sua
“manifestação favorável” a ata da sessão anterior supracitada, em seguida foi suspensa a sessão.
ORDEM DO DIA: CONVOCAÇÃO DO SENHOR JOSELITO CAMPOS DA SILVA,
COORDENADOR DE LIMPEZA URBANA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PRETO,
PARA PRESTAR ESCLARECIMENTOS À CÂMARA MUNICIPAL, CONFORME
RESOLUÇÃO Nº 49/2019: Foi reaberta a sessão. Após verificado a presença do senhor Joselito
Campos da Silva, coordenador de limpeza urbana do município, na forma regimental, a
Presidência convidou-o para tomar assento ao lado direito da Presidência e salientou ao
convocado que o mesmo teria 10 (dez) minutos para fazer uma explanação inicial sobre o tem X
pelo qual foi convocado, conforme disposto no requerimento. Ato contínuo, o convocado;
agradeceu a Presidência pela oportunidade de ter um espaço para dirimir qualquer dúvida que os |
senhores vereadores possam ter, entretanto, abriu mão de sua prerrogativa regimental e se
colocou à disposição para responder as perguntas dos senhores vereadores. Em seguida,
utilizaram a tribuna para perguntas, os vereadores: Waldyr Villela, Rodrigo Simões, Marcos
Papa, Dr. Luciano Mega, Elizeu Rocha, Renato Zucoloto, Adauto Marmita, Maurício Vila
Abranches. Concluída essa primeira fase de perguntas, o Presidente consultou o Plenário e não
havendo mais vereadores inscritos, a Presidência agradeceu ao convocado pelos esclarecimentos
prestados. Ressaltou também, que a transcrição “ipsis litteris” de todo o andamento da sessão, ou
seja, de cada pergunta e resposta feita ao convocado, ficaria muito extenso, entretanto, a
Presidência coloca à disposição dos senhores vereadores e toda população interessada, cópia
digital desta sessão, no arquivo da TV Câmara e também disponibilizado no canal da TV Câmara
na rede “You Tube”. Às 18:00 horas, a Presidência encerrou a sessão, antes porém, convocou a
Casa para a próxima sessão ordinária a ser realizada logo após o término desta sessão, constando

CONTINUA

melo e Sl meo
Ata da 300º Sessão Extraordinária Pág. 02

da Ordem do Dia, matérias em regime de urgência especial e outras já publicadas, cuja relação foi
distribuída oportunamente. Estiveram presentes a esta sessão todos os senhores vereadores. Nada
mais havendo para constar, lavrou-se a presente ata, que deverá permanecer na Secretaria
Legislativa para conhecimento dos senhores vereadores, pelo prazo regimental. RIBEIRÃO
PRETO, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.-.-.-.-00.000nmimomimo

-“f -

, As(A Secretário —f
FMS O

Câmara Mantcipal de Ribeirão Preto
Av. Serânimo Gongalvas, 1202
CEP 14.020-907 - Fona 16 3807-4000
Ribaitão Prato - 59

RELATÓRIO DE PRESENÇAS - QUTRAS

300º Sessão Extraordinária de 21 de novembro de 2019
Inicio sessão: 18:13:20 Término sessão: 48:00:38

Chamadanr.1 Data Z1/142019|Parlamentares Panido Legisl Presente Horário
DAGTO MARIZA ro Assento

ALESSANDRG MARAÇA, mo 4 sigonte

ANDAS rRmOADE DM ar reSENTE  seniso
dereTiNHO scanquuzz eos a Busanto

som nes 1 Husento

BR JORGE PARADA er vo PRESENTE ss0sa
DR LUCIANO decG, mr ar Ausento

exszeu aGcuA ea so PRESENTE t80800
caBuNO quiMaSdES DEMO PRESENTE texzas
Stáucia neREnoE esa 7 PRESENTE seaao
“SOR OLIVEIRA mm ar suanto
18240 ANTUNES a 7 presents tuuzzo

oDRAvOL PETIT PRESENTE tsaras
JoRa sarisTa » 1 PRESENTE sogeso
uncoLk remsaçDES PORT prESeNTE  susoms

MARCOS RAPA REDE 17 PRESENTE temas
MARINHO SAMPAIO sos ar orESBMTE teusao
Mausicio casar esos ar dseçto
manicio v aBRANcHES PIS IT PRESS teqrio
NELSON DAS PLACAS PDT 1 PRESENTE cus0t6
ORLANDO PESO POTONTOPRESENTE reogao
stone Lia SPT oRESENTE  teazos
exvLINHO PEREIRA co tr PRESENTE temia
esmo tiouas PROS 17 PRESENTE nestas
vesaTO zueatora na ” daisente

Roomicosmors POr oRESENTE  isssar
WALBYR VILELA PSD PRESENTE s3goss

15 PRESENTES

Eresidunte TSceaiirio
TRuávio! FILIPE” Impressa Bm SE/IX/20IS FE Pigs 1 INSTALE, Teenciogi

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Av. Jetêntno Gonçalves, 1206
CR 15, 30+907 » Fone 15 3507-4000
Riheirão Prezo - SP

RELATÓRIO DE PRESENÇAS - OUTRAS,

300º Sessão Extraordinária de 21 de novembro de 2019
infoio sessão; 16:13:20 Têrmino sessão: 19:00:39

Chamadanr 3 Data Ziza
Pariamentaras. Partido legis, Presente Horário
ASAVTO MARTA PO PRESENTEÉIsttao
ALESSARCNO MARdrS, Moss prESENTE|rsosas

aMnRE TRmaaDE Dem ar PRESENTE tesaas
meRTraMO SoaNeruaz PSDB 47 ORERENTE|asteao

E BEGE 17 oRESENTE|tureas
08 sonGe eamaga er e eRESENTEOtestar
ortucano mega PERO PRESENTEOsessas
Etizeu nocua Pe o PRESENTEOomram

FEBANO GUIMARÃES vem sr PRESENTE|sespga
erfucia BRRENIOE emp ar  PRESEME|termas
oba Queima MOS sr PRESENTEOtsarss
18anG amTuNeS a co PRESENTE|tqraao
JERNGORAtOS Por ar PRESENTE: teasat
soRoBansTa > e PRESENTE|teseas
uncoLa remendos BOTONTOPRESENTE|satsas
ARGOS PAPA RO pReSENEOsostar
MARINHO SAmrAto MDB tr PRESENTEOqarsay
MARIO GAseARIE SOS 7 PRESENTE|o5I5SE

AVRÍGIO 4 ABRANCHES PRO PRESENTE  osunar

NELSON GAS PLAÇAS BOTO S7 PRESENTEÀseusas
eRLaDo pesom Bor PRESENTE|tuisas
comer mma aew oresentE|isasco
PAuunHO peseina co o PRESENTE|sussa
Pasta tiooas eos peESENtE|sensor
eenaro zucore . 37 PRESENTE|ss20ma

Roorica anões POLO oreseEÉtsanas
escova Nunes ess 4 PRESENTE|assaz

7 PRESENTES

Presidente 1 Besvetório
:

Usuario: FILIPE O Wnpissso gra 21/LS/2015 18:05:25 Fig TNSTALI Tecnologia

cms

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
e, astánimmo Gonsahas, 1206
CEP 26.010.907 - Fans 1 2607-4009
Albeisão Preto - SP . o

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
300º Sassão Extraordinária de 21 de novembro de 2019

PENDUENO EXPEDIENTE

Ciemdivonão Meseior Suniiom Novniiio Simbdizanonanal Romitas: ENco] Presentes E
Descrição

1 $ N N No 8|ausentes 1

oa dadooo Sim =
roponert

Prestdêncio NÃo

Emi ABST. 9

ABA doneein do 19 do masvenao de 2048 voros =

Quorum ASIM

inicie votação|Taresica votação|Curaçimoctação|Sintur|Prasiienta vers
161432 152553 munat|cosciuloo N

APROVADO

Fanimenta? Fado lira Rosa VaG UsE PO me demos 4
2% SLESSANORO HERADA mos sms38 RIDRE TRINDADE E mesa
»  vERTIMOSoRIDUZA vso8 teseswa som aee nuas7 DR JORGE PARADA or masa Ss

3 ORUUGIANOMESA Pr mes3  ELEEUROGHA = - essas ss

ss cssanoGuiMandeS oem eta Ss

é SLÂLCABERENKE asoB mim4 OR QUEIRA na mus s
dê ISANGAMTUNES eL emea JEMECORANOI E34 JeRoRAnSTA = sosàs uNcorm seruanes POr SR BSS nÃOVOTA
12 ARCOS PARA REDE mma ss

a marinho amo na mma 4
13 MAVRISO Gaspar espe msmde apavnicio vaprANGuES eta ua45 NELSONOAS PLACAS por ess os

3 cortando pesou Por eumar pauumno PEREIRA em teus ss

18 PadoromaS pros rs temas 8
as RensTOZucaçato re msff RODAGO SIMÕES eo mesas s
ms wWaLOvA VISA eso mem os

UGOBRET ALINE DIAgrasaa Gm SIZIN/AGIO TETGRSE Fig INSTALL Fernatasio

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

De conformidade com $ 4º, do artigo 25 da Lei Orgânica do Município de
Ribeirão Preto, combinado com os artigos 173 e 174 do Regimento Interno da Câmara
Municipal (Resolução nº 174/15 e alterações), ficam os senhores vereadores CONVOCADOS
para a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 21 DE NOVEMBRO DE
2919, com início às 16:00 horas, em atendimento a Resolução nº 49/2019, visando receber o
Coordenador de Limpeza Urbana do Município,o ilustríssimo senhor JOSELITO CAMPOS
DA SILVA, para prestar esclarecimentos sobre o descaso com a limpeza pública em nossa
cidade (Requerimento nº 6901/2019 — Ver. Waldyr Villela).

CONVOQUEM-SE OS SRS. VEREADORES.

Ribeirão Preto, 20 de novembro de 2019

f A

LINCOLN/FERNANDES
residente

|

EMS

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Av. Jarênima Gongalves, 1209
CEP 14.010-507 » Fone 16 2607-4066
Ribeicão Proto - SP . .RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

299º Sessão Ordinária dio 15 do novembro da 2018

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Ay, Jerônimo Gangaees, 1200
CER LA Greg? - Fono 16 M807aADOG

Riber Preto - 9 . eRELATÓRIO DE VOTAÇÃOREA
TAB" Sussão Ordinária de 19 de novembro da 2010

PEQUENO EXPEDIENTE PEQUENO EXPEDIENTE

rag da vação Rida iam But. o Norma Simba Warmifes GDCS] Fresantos = Ercemarvenção AR taa Euiiiom Horror. HASENEIRGRAAI Henofva Blssa] Prosentos E
secnçãl ms o N 8 NO|ausentes 2 queiê 1 a N N No O|agsentes 4

esa aa do entartrr « iscuação úoica
mm x Convasap do aaado envandnia aar ebzada oo pm o 2e neuem. mittado|ag =eroponente Proponente :Prasgóreis Não 9 Presisênçia não

$ementa nest, a fmant aBsT. a
258 Sessão Cidia do 44 de poxemivo do 2019 votos 2 ds camrimunto de aci1 48003. qua comvaca e Gacrdpnados de Umpeia Urbana de voros aMani, sanar dnslãs Capas da Sd, Pará pretr cocltcimartos Gra Sageano Com à

dimpeza bic vma cade Iequeneno 1-659E201S eiaVI)
Guorm MSM Quorum MEM

inicio oração|Timino votação|Duraçãovotação|Sintur|Pranidente voa inicio votação|“érminasctação | Ourasênvoração|Semtos

—|Prenidemasrara
182505 182737 00:02:36 | concuiDo APROVADO t82221 same | OH| coNCUNIDO |

N APROVADO

Exaisaeo Fars” Meca Hmavora Veio BS Fadamear Fnido URGE REavaio Vaio GR
35 SDAUTOMANINITA Am mess 35 assuto mesa A mosZe MEBSANDRONKRACA mo mem Ss 3 RESERNORGMARAGA “oa was s
Se ARDRETANDADE E memos 3 ANORE TRINDADE atm mass»  Sentimo scam sas musas Ss meRTpO Statquim Psas usaso EM aese msm 8 da cont aços mass7 OR JORGE PARADA e mess 7 OR sonGEEARAdA = mamso OR umiMonedA eo mass do Dr cúchroMeSA or asas35 ELUSUROCHA O eim Ss 5 EbEv ROCHA oO ams3 Premna GuMARiES om uam Ss 3 sagtado Guimantes om usb s
5 GLAUDABERENGE este nas é ciáuc ERENGE peste mms Ss

de icon OnvEIRA nos mam Ss a reorouvaRa sa assa 5
dm asaac ANTUMES A mass 38 BMG ANTURES a masass JERNCORANEI eras usos à5 JemR CORA o ds um Ss

3 solo sansTA > musas de Soho BaniSTA ee ums4º Lino renvaNDeS PDT BR SBD) MhnVOrA 4a Uneot FERNANDES PPB BSS MiovoIs MeRcos PARA Rede ms Ss “E ManGOs PARA Rene ass Ss

4 maRnno DaNpaO nos ass s 1 sammmo gamer nos msmo8 Mauncioyasmanohes Ro masa 4 E usonico casser esom mmsAS MELSONDAS PLRGAS Eu 5 à6 usyRÍGIO V ABRANCHES te ns a
+ oRtaNDO PESO Mr. 4 as umsoxDaSeLacAS eor massw eRUNHO PERSIRA em use s “a cRLMiDO Pesort BOTO uam Ss

15 PAULOMODAS emos as msm Ss 3 oram UMA aee sam* AsmatazUon aro Pe sao s 3 ominnapeema sm mass57 Rooricasuades or mae 16 PrLaMenHS emos as amos= WALDVRULiEA Ee masa a 3 asnarozucorora er sms s
x RODRIGO SudES som sasms aLOVAVILELA eso mms Ss

TELIBE” inpredãodr IDAI/IEIS SARAE dig: TNSFALU Foenaiggia soro: FILIPE agrada Em IRANISE SEE EE INSTALL Tecnolagia

Câmara Municipal de Ribeirão Preto Câmara Municipal de Ribeirão Preto
A. Jerêrimo Gonsalves, 2200 Ae, Jorániroa Gonçalves, 1206
CER Ja id-965 « Fone 16 3607-4000 CEP 14 618.307 - fon 16 3605-4060
Riirão Preto 68 . . Ribesão Preta» S . .RELATÓRIO DE VOTAÇÃO RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

258Sessão Ordinária de 5 da novembro de 2015 25% Sassão Ordindria de 19 de novembro de 207
PEQUENO EXPEDIENTE PEQUENO EXPEDIENTE

TERERAR VAGÃOTTAgrabia Moema SinaUcanGaina RSMUBNE Siaca] Prosantos 3 “digo SE AEE ATOREDNova Sioilicaioniaar Nami WIRE Presontoa =3 3 8 N w No | ausentes a 3 “4 5 N Me BoA|ausentesDeenição. Cai
insicação asepaato am E iitação asoegora sm =proponente Proponente
sexiazo eucesaro NÃo 9

umcoLH rEqmaaDES NÃO $
Esmsena ABsT. o emo assT. a
INDÍSA TAPA BURAÇO KA RUA PEORO PEGORARO 397 voros 2 DIA CONSERTO DG VAZAMENTO RUM PEDRO sta ruza ses voros Eq

Quonm us Cuarum Mist
inicio votação | Heine estação|Duraçiovetação|Siator|Presicoçho vota iicoveteçõo|Término votação|Duração votação | Sm [Presidente ora

183716 sbdga ouoess|conetuiso APROVADO 134 | 8483 ogess|CONTUDO APROVADO

“em sdnatiado vi impo taças do Slieras Legtlato “Hero evdaciraa va oanaçãa do Sisleios Legiao 1

Estamanar BRAS Has sia veio VENO TOS Frinaaiar Paio RRGART TREENAIS Voa Ta
28 aDAUTOMARRUTA, PK sms 38 acauramaara Row Mat s
25 AESSANeRa ARCA mos sm 38 ALESSANDRO NARACA nos o qua 83 ANDRE TRINDADE vem namo = amore tRBDADE Des masa s
* menrMHO soanDiuzar esoB mera Ss 4 sessao scannuza eso asseim ae teses “a dom aços sas+ OR somerPARSOR er ses 55 sr sonce panaDa er a
38 DR, LUCIANO NEGA mo sem Ss EE - 53 muEVAGONA PO uum s 3ó UEL RODA - 5
33 FABIANO GUNARÃES cm sms 3 EasuNoGuiaRãOS s
é GuivmABeRENCE esoe esa Sº outuciseneNcE 58 por aUIvaRA MOR ama 5 «a . z3 IsaRG ANTUNES a mesas os 35 58 JEAN CORAOI et amu Ss « $ s& JotomanSTA e srs a sde UNCOLN FERNANDES Por PR ama né AnsornceRNanDES a «2 maRcOS PAPA nepe mas Ss “2 tusços papa asor s& naRmnO SampaãO som sm os af Monbiso smp “oa s“5 mauricio assa eso nes s 15 Meveicio Gaspari pso us Ss5 tesURÍGIO V ABRANGUES e ma Ss XE MBIRÍGION ABRANCHES eis sansa6 MESONDAS PLACAS so mora “5 NELSON DAS PLACAS agr mom os
45 selado rsson Pr umas «5 emnnDo pesam sm neo3 oronter una new ema Ss 3 orometama ne emas& eauumla Peneira «o mare s = PAULINO PEREIRA cio mara15º PAULO MODAS Pros 25 tasas s5 PANLOMODAS ROS * ; sàs nssarozuegoro Pe remos s 35 Renato zUcaLoTa ee mes+ aooaGOsÕES por umas s E RonRGO Sides eor massos wav Lusa eso ess ab mova vice eso far s

Usulti: FERE TUARraEãS Ar 19/A/Ã0aW ERIENE PEUZ TRSTALL Tecnoldgis Tools: FIPE ynprasça aim TO/AREEAS GT figa INSERT Facndiagia